
 25º Triátlo Técnico

Comunicado 23 - E.M. Fontelo - 02/03/2024

Triátlo Sub-18 | SUB-18 - F | Dia 0 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Carolina Fernandes 2008 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 1613

2 Mariana Sousa 2007 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 1213

3 Maria Manuel Brito 2007 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 659

4 Inês Marques 2008 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 656

Triátlo Opcional | SUB-18 - M | Dia 0 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Fábio Souchie 2008 SUB-18 TARTARUGAS E LEBRES 635

Triátlo Sub-14 | SUB-14 - M | Dia 0 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Francisco Silva 2011 SUB-14 A C D DE CESAR 569

2 Tomás Gonçalves 2012 SUB-14 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO 234

Triátlo Sub-14 | SUB-14 - F | Dia 0 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Ana Rocha 2011 SUB-14 A C D DE CESAR 1287

2 Ana Sofia Carrilho 2011 SUB-14 G DESP RIBEIRINHOS 1183

3 Leonor Costa 2011 SUB-14 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO 726

4 Maria Vasconcelos 2011 SUB-14 A C D DE CESAR 695

5 Francisca Campos 2012 SUB-14 A C D DE CESAR 649

6 Sara Nunes 2012 SUB-14 TARTARUGAS E LEBRES 482

7 Mariana Ferreira 2011 SUB-14 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO 449

Triátlo Sub-16 | SUB-16 - M | Dia 0 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Rafael Carrilho 2009 SUB-16 G DESP RIBEIRINHOS 1459

2 Simão Nunes 2009 SUB-16 TARTARUGAS E LEBRES 736

Triátlo Sub-16 | SUB-16 - F | Dia 0 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Maria Cuha 2010 SUB-16 ASS GRÃO VASCO 1094

2 Maria Inês Pinho 2010 SUB-16 ASS GRÃO VASCO 1079

3 Joana Ferreira 2009 SUB-16 TARTARUGAS E LEBRES 1075

4 Leonor Zita 2009 SUB-16 ASS GRÃO VASCO 854

5 Ana Almeida 2009 SUB-16 A C D DE CESAR 719

Triátlo Sub-18 | SUB-18 - M | Dia 0 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Xavier Tavares 2007 SUB-18 G DESP RIBEIRINHOS 1690

2 Simão Duarte 2007 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 1269

3 Rodrigo Sá 2008 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 802

4 André Jin 2008 SUB-18 CHN ASS GRÃO VASCO 464
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Peso 4 kg | SUB-16 - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 2 3

1 Rafael Carrilho 2009 SUB-16 G DESP RIBEIRINHOS 8.57 (400) 8.57 7.17 8.20

2 Simão Nunes 2009 SUB-16 TARTARUGAS E LEBRES 7.29 (324) 6.60 6.21 7.29

DNS Francisco Costa 2010 SUB-16 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO x

DNS Afonso Vale 2009 SUB-16 C A DESP DA BARBEITA x

Peso 5 kg | SUB-18 - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 2 3

1 Simão Duarte 2007 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 12.62 (644) 12.62 12.37 12.13

2 André Jin 2008 SUB-18 CHN ASS GRÃO VASCO 9.64 (464) 9.64 9.50 8.48

3 Xavier Tavares 2007 SUB-18 G DESP RIBEIRINHOS 9.17 (436) X X 9.17

4 Fábio Souchie 2008 SUB-18 TARTARUGAS E LEBRES 6.82 (297) 6.24 6.69 6.82

5 Rodrigo Sá 2008 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 6.25 (263) 6.25 6.03 6.20

Peso 3 kg | SUB-18 - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 2 3

1 Carolina Fernandes 2008 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 9.61 (504) 9.61 8.89 X

2 Maria Manuel Brito 2007 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 8.58 (437) 8.58 8.13 X

3 Inês Marques 2008 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 7.86 (390) 7.38 7.86 7.69

4 Mariana Sousa 2007 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 7.09 (341) 6.22 6.46 7.09

DNS Filipa Silva 2008 SUB-18 S C ESPINHO x

DNS Matilde Couto 2007 SUB-18 C A DESP DA BARBEITA x

DNS Marta Machado 2007 SUB-18 G DESP RIBEIRINHOS x

Peso 3 kg | SUB-16 - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 2 3

1 Joana Ferreira 2009 SUB-16 TARTARUGAS E LEBRES 7.39 (360) 6.69 7.22 7.39

2 Ana Almeida 2009 SUB-16 A C D DE CESAR 7.23 (350) 7.23 6.32 6.05

3 Maria Cuha 2010 SUB-16 ASS GRÃO VASCO 6.88 (327) 6.53 6.88 5.93

4 Maria Inês Pinho 2010 SUB-16 ASS GRÃO VASCO 5.88 (264) 5.88 5.84 5.61

5 Leonor Zita 2009 SUB-16 ASS GRÃO VASCO 5.84 (261) 5.84 4.49 4.97

DNS Lara Mendes 2009 SUB-16 C A DESP DA BARBEITA x

DNS Maria Sousa 2010 SUB-16 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO x

DNS Carolina Costa 2009 SUB-16 C A DESP DA BARBEITA x

DNS Mahé Correia 2010 SUB-16 A C D DE CESAR x

Peso 3 kg | SUB-14 - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 2 3

1 Francisco Silva 2011 SUB-14 A C D DE CESAR 4.46 (160) 3.32 4.32 4.46

2 Tomás Gonçalves 2012 SUB-14 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO 4.15 (142) X 4.15 3.99

DNS Rodrigo Martins 2011 SUB-14 C A DESP DA BARBEITA x

DNS Henrique Pereira 2011 SUB-14 C A DESP DA BARBEITA x

Peso 2 kg | SUB-14 - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 2 3

1 Ana Rocha 2011 SUB-14 A C D DE CESAR 7.29 (354) 6.07 7.29 5.94

2 Ana Sofia Carrilho 2011 SUB-14 G DESP RIBEIRINHOS 5.98 (270) X 5.98 5.98

3 Leonor Costa 2011 SUB-14 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO 5.73 (254) 3.44 5.73 5.15

4 Francisca Campos 2012 SUB-14 A C D DE CESAR 4.47 (175) 3.93 3.99 4.47

5 Mariana Ferreira 2011 SUB-14 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO 4.37 (169) 3.35 3.91 4.37

6 Maria Vasconcelos 2011 SUB-14 A C D DE CESAR 4.24 (161) 4.24 3.40 4.05

7 Sara Nunes 2012 SUB-14 TARTARUGAS E LEBRES 4.02 (147) 3.82 3.41 4.02
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Comprimento | SUB-18 - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 Vento 2 Vento 3 Vento

1 Fábio Souchie 2008 SUB-18 TARTARUGAS E LEBRES 3.75 (167) 3.72 0.0 3.75 0.0 3.44 0.0

Comprimento | SUB-16 - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 Vento 2 Vento 3 Vento

1 Maria Cuha 2010 SUB-16 ASS GRÃO VASCO 4.42 (408) 4.08 0.0 4.42 0.0 4.30 0.0

2 Joana Ferreira 2009 SUB-16 TARTARUGAS E LEBRES 4.37 (396) 4.37 0.0 4.01 0.0 4.14 0.0

3 Maria Inês Pinho 2010 SUB-16 ASS GRÃO VASCO 4.23 (362) 3.91 0.0 4.23 0.0 3.80 0.0

4 Leonor Zita 2009 SUB-16 ASS GRÃO VASCO 4.15 (343) 3.76 0.0 4.15 0.0 3.91 0.0

5 Ana Almeida 2009 SUB-16 A C D DE CESAR 2.91 (92) 2.91 0.0 X - X - 

NM Maria Sousa 2010 SUB-16 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO x X - - - - - 

DNS Lara Mendes 2009 SUB-16 C A DESP DA BARBEITA x 0.0

DNS Mahé Correia 2010 SUB-16 A C D DE CESAR x 0.0

DNS Carolina Costa 2009 SUB-16 C A DESP DA BARBEITA x 0.0

60 m | SUB-14 - F | Dia 1 

Série 1 v = +1.2 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Ana Sofia Carrilho 2011 SUB-14 G DESP RIBEIRINHOS 8.86 (603) 

2 Ana Rocha 2011 SUB-14 A C D DE CESAR 8.88 (597) 

3 Maria Vasconcelos 2011 SUB-14 A C D DE CESAR 9.85 (367) 

4 Leonor Costa 2011 SUB-14 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO 10.16 (304) 

5 Francisca Campos 2012 SUB-14 A C D DE CESAR 10.41 (258) 

6 Sara Nunes 2012 SUB-14 TARTARUGAS E LEBRES 10.44 (252) 

7 Mariana Ferreira 2011 SUB-14 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO 10.64 (218) 

60 m | SUB-14 - M | Dia 1 

Série 1 v = +1.1 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Francisco Silva 2011 SUB-14 A C D DE CESAR 9.55 (194) 

2 Tomás Gonçalves 2012 SUB-14 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO 10.28 (83) 

DNS Henrique Pereira 2011 SUB-14 C A DESP DA BARBEITA x

DNS Rodrigo Martins 2011 SUB-14 C A DESP DA BARBEITA x

60 m bar. (0.91) | SUB-18 - M | Dia 1 

Série 1 v = +1.2 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Xavier Tavares 2007 SUB-18 G DESP RIBEIRINHOS 9.20 (702) 

2 Simão Duarte 2007 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 11.65 (273) 

3 Rodrigo Sá 2008 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 11.77 (256) 

4 Fábio Souchie 2008 SUB-18 TARTARUGAS E LEBRES 12.48 (171) 

60 m bar. (0.84) | SUB-16 - M | Dia 1 

Série 1 v = +0.3 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Rafael Carrilho 2009 SUB-16 G DESP RIBEIRINHOS 9.98 (545) 

2 Simão Nunes 2009 SUB-16 TARTARUGAS E LEBRES 12.70 (148) 

Altura | SUB-18 - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1.30 1.35 1.40 1.45 1.50 1.55 1.60 1.63 1.67 1.71 1.75

1 Xavier Tavares 2007 SUB-18 G DESP RIBEIRINHOS 1.71 (552) - - - O - O XXO O XXO O XXX

2 Simão Duarte 2007 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 1.45 (352) - - O XO XXX

3 Rodrigo Sá 2008 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 1.35 (283) O XO XXX

DNS André Jin 2008 SUB-18 CHN ASS GRÃO VASCO SM

DNS Fábio Souchie 2008 SUB-18 TARTARUGAS E LEBRES SM
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60 m. barr. (0.84) | SUB-20 a MASTER - F | Dia 1 

Série 1 v = +0.2 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Natacha Fonseca 2000 SEN ASS GRÃO VASCO 10.30

Comprimento | SUB-14 - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 Vento 2 Vento 3 Vento

1 Ana Rocha 2011 SUB-14 A C D DE CESAR 4.12 (336) 3.82 0.0 4.12 0.0 4.10 0.0

2 Ana Sofia Carrilho 2011 SUB-14 G DESP RIBEIRINHOS 4.01 (310) 4.01 0.0 2.20 0.0 3.59 0.0

3 Francisca Campos 2012 SUB-14 A C D DE CESAR 3.58 (216) 3.58 0.0 3.55 0.0 3.54 0.0

4 Leonor Costa 2011 SUB-14 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO 3.34 (168) 3.34 0.0 3.02 0.0 2.93 0.0

5 Maria Vasconcelos 2011 SUB-14 A C D DE CESAR 3.33 (167) 3.33 0.0 3.07 0.0 2.97 0.0

6 Sara Nunes 2012 SUB-14 TARTARUGAS E LEBRES 2.85 (83) 2.34 0.0 2.77 0.0 2.85 0.0

7 Mariana Ferreira 2011 SUB-14 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO 2.71 (62) 2.71 0.0 2.38 0.0 2.56 0.0

60 m bar. (0.76) | SUB-18 - F | Dia 1 

Série 2 v = +0.2 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Carolina Fernandes 2008 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 10.64 (597) 

2 Mariana Sousa 2007 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 10.86 (560) 

DNF Maria Manuel Brito 2007 SUB-18 ASS GRÃO VASCO x

DNF Inês Marques 2008 SUB-18 ASS GRÃO VASCO x

60 m bar. (0.76) | SUB-16 - F | Dia 1 

Série 1 v = +0.7 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Maria Inês Pinho 2010 SUB-16 ASS GRÃO VASCO 11.53 (453) 

2 Maria Cuha 2010 SUB-16 ASS GRÃO VASCO 12.18 (359) 

3 Joana Ferreira 2009 SUB-16 TARTARUGAS E LEBRES 12.48 (319) 

4 Ana Almeida 2009 SUB-16 A C D DE CESAR 12.81 (277) 

5 Leonor Zita 2009 SUB-16 ASS GRÃO VASCO 13.04 (250) 

DNF Maria Sousa 2010 SUB-16 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO x

Comprimento | SUB-16 - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 Vento 2 Vento 3 Vento

1 Rafael Carrilho 2009 SUB-16 G DESP RIBEIRINHOS 5.66 (514) 5.66 0.0 5.14 0.0 5.51 0.0

2 Simão Nunes 2009 SUB-16 TARTARUGAS E LEBRES 4.35 (264) 4.35 0.0 4.01 0.0 4.13 0.0

DNS Francisco Costa 2010 SUB-16 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO x 0.0

DNS Afonso Vale 2009 SUB-16 C A DESP DA BARBEITA x 0.0

Altura | SUB-18 - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1.00 1.05 1.10 1.15 1.20 1.25 1.30 1.35 1.40 1.45

1 Carolina Fernandes 2008 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 1.40 (512) - - - - - - O O O XXX

2 Mariana Sousa 2007 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 1.20 (312) O O O O O XXX

3 Inês Marques 2008 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 1.15 (266) O O O O XXX

4 Maria Manuel Brito 2007 SUB-18 ASS GRÃO VASCO 1.10 (222) O O O XXX

DNS Filipa Silva 2008 SUB-18 S C ESPINHO SM

DNS Matilde Couto 2007 SUB-18 C A DESP DA BARBEITA SM

DNS Marta Machado 2007 SUB-18 G DESP RIBEIRINHOS SM

Comprimento | SUB-20 a MASTER - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

DNS Martim Lourenço 2004 SUB-23 SPORT VISEU BENFICA NM

DNS Diogo Neto 2004 SUB-23 SPORT VISEU BENFICA NM

DNS André Osório 2005 SUB-20 SPORT VISEU BENFICA NM
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Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

DNS Sérgio F Silva 1985 M 35 A C R SRA DESTERRO NM

Comprimento | SUB-20 a MASTER - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 Vento 2 Vento 3 Vento

1 Natacha Fonseca 2000 SEN ASS GRÃO VASCO 5.41 4.90 0.0 4.94 0.0 5.41 0.0

2 Carolina Amaral 2003 SUB-23 ASS GRÃO VASCO 4.15 4.15 0.0 3.95 0.0 3.92 0.0

Comprimento | SUB-14 - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 Vento 2 Vento 3 Vento

1 Francisco Silva 2011 SUB-14 A C D DE CESAR 4.06 (215) 4.06 0.0 4.04 0.0 4.05 0.0

2 Tomás Gonçalves 2012 SUB-14 DÍNAMO CLUBE ESTAÇÃO 2.40 (9) X - X - 2.40 0.0

DNS Henrique Pereira 2011 SUB-14 C A DESP DA BARBEITA x 0.0

DNS Rodrigo Martins 2011 SUB-14 C A DESP DA BARBEITA x 0.0

Altura | SUB-20 a MASTER - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1.40 1.45 1.50

1 Natacha Fonseca 2000 SEN ASS GRÃO VASCO 1.45 XO O XXX
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Coletiva 
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CLAS. CLUBE    INFANTIS    INICIADOS     JUVENIS  TOTAL
     M F   M   F      M     F 
        
1 GD Ribeirinhos  - 1.183   1.459  -     1.690    -  4.332
2 Associação Grão Vasco - -   -   1.094     1.269    1.613 3.976
3 AD Tartarugas e Lebres - 482   736   1.075     -       -  2.293
4 Dínamo Clube Estação 234 726   -   -     -       -    960



Triatlo Opcional 

Posicao Nome Clube Pontos

3 Fábio Souchie ADTL 635 594 167 342 

Triátlo Juvenis F 

Posicao Nome Clube Pontos

1 Carolina Fernandes AGV 1576 504 512 560 

2 Mariana Sousa AGV 1250 341 312 597 

3 Maria Manuel Brito AGV 659 437 222 0 

4 Inês Marques AGV 656 390 266 0 

Triátlo Juvenis M 

Posicao Nome Clube Pontos

1 Xavier Tavares GDR 1690 872 552 1404 

2 Simão Duarte AGV 1269 1288 352 546 

3 Rodrigo Sá AGV 802 526 283 512 

5 André Jin AGV 464 928 0 0 

Triátlo Iniciados M 

Posicao Nome Clube Pontos

1 Rafael Carrilho GDR 1459 400 514 545 

2 Simão Nunes ADTL 736 324 264 148 

Triátlo Iniciados F 

Posicao Nome Clube Pontos

1 Maria Cuha AGV 1094 327 408 359 

2 Maria Inês Pinho AGV 1079 264 362 453 

3 Joana Ferreira ADTL 1075 360 396 319 

4 Leonor Zita AGV 854 261 343 250 

5 Ana Almeida ACDCVC 719 350 92 277 

Triátlo Infantis M 

Posicao Nome Clube Pontos

1 Francisco Silva ACDCVC 569 160 215 194 

2 Tomás Gonçalves DEST 234 142 9 83 

Triátlo Infantis F 

Posicao Nome Clube Pontos

1 Ana Rocha ACDCVC 1287 354 336 597 

2 Ana Sofia Carrilho GDR 1183 270 310 603 

3 Leonor Costa DEST 726 254 168 304 

4 Maria Vasconcelos ACDCVC 695 161 167 367 

5 Francisca Campos ACDCVC 649 175 216 258 

6 Sara Nunes ADTL 482 147 83 252 
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Posicao Nome Clube Pontos

7 Mariana Ferreira DEST 449 169 62 218 
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Estatística Clubes 

Sigla Associação
Nº atletas
Masculino

Nº atletas
Feminino

Nº atletas
Total

Participações
Masculino

Participações
Feminino

Participações
Total

ACDCVC Aveiro 1 5 6 4 18 22

ACRSD Guarda 1 0 1 1 0 1

ADTL Viseu 2 2 4 9 8 17

AGV Viseu 3 9 12 11 32 43

CARDES Viseu 3 3 6 8 6 14

DEST Viseu 2 3 5 6 11 17

GDR Viseu 2 2 4 8 6 14

SCE Aveiro 0 1 1 0 2 2

SVB Viseu 3 0 3 3 0 3

_Total 17 25 42 50 83 133
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Estatística Escalão 

Escalão
Nº atletas
Masculino

Nº atletas
Feminino

Nº atletas
Total

Participações
Masculino

Participações
Feminino

Participações
Total

SUB-14 4 7 11 14 28 42

SUB-16 4 9 13 12 29 41

SUB-18 5 7 12 20 22 42

SUB-20 1 0 1 1 0 1

SUB-23 2 1 3 2 1 3

SEN 0 1 1 0 3 3

M 35 1 0 1 1 0 1
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